Perhimpunan mahasiswa tersebut juga memiliki andil dalam terselenggaranya kongres pemuda ke II pada tanggal 28 Oktober 1928 dan menghasilkan persatuan pemuda yang dikenal dengan sumpah pemuda. (Mirdai Zusron Alfaqi, 2016).

Sketsa Historis KH. Sholeh Darat

Muhammad Shalih Ibn 'Umar as-Samarani lahir di Kedung Cumpang, Kecamatan Mayong, Kabupaten Jepara, Jawa Tengah tahun 1235 H/ 1820 M. Pada hari jum'at legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 KH. Sholeh Darat wafat, dan dimakamkan di pemakaman umum Bergota Semarang (Farhanah, 2017). KH. Sholeh Darat berasal dari keluarga seorang kiai dan pejuang. Ayahnya adalah Kiai Umar bin Tasmin, salah seorang tokoh ulama yang terpandang dan disegani di kawasan pantai utara Jawa.

Sholeh Darat dinamakan *Faiḍ al-Raḥmān fī Tarjamah Tafsīr Kalām al-Malik al-Dayyān*. Kitab ini merupakan kitab tafsir berbahasa Jawa pertama yang menggunakan aksara Pegon. Kitab ini terdiri dari 2 jilid, jilid pertama dimulai dari penafsiran surat al-Fatihah sampai akhir surat al-Baqarah. Jilid satu mulai ditulis sejak malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M dan selesai ditulis pada malam Kamis 19 Juma al-Awal 1310 H/9 Desember 1892 M. Setelah selesai sempurna, jilid 1 ini dicetak di Singapura oleh percetakan milik Haji Muhammad Amin pada 27 Rabiul Akhir 1311 H/7 November 1893 M. Sedangkan jilid dua terdiri dari penafsiran ayat 1 surat Ali 'Imron sampai akhir surat al-Nisa'. Jilid dua selesai ditulis pada hari Selasa tanggal 17 Safar 1312 H/20 Agustus 1892 M dan dicetak pada tahun 1312 H di percetakan yang sama (Amirul Ulum, 2016). Tafsir *Faiḍ al-Raḥmān* hanya berisi penafsiran dari surat al-Fatihah sampai akhir surat an-Nisa' karena KH. Sholeh Darat wafat sebelum kitab ini selesai ditulis sampai akhir surat an-Nas. KH. Sholeh Darat wafat pada 28 Ramadhan 1321 H/ 18 Desember 1903 M (Sholeh Darat, 1898)

Metode penafsiran yang digunakan dalam tafsir *Faiḍ al-Raḥmān* adalah dengan metode Tahlili atau rinci, urutan penafsirannya sesuai dengan tartib al-Qur'an. KH. Sholeh Darat menafsirkan ayat-ayat al-Qur'an secara terperinci mulai dari surat al-Fatihah sampai surat al-Nisa sesuai dengan urutan ayat berdasarkan mushaf al-Qur'an.